Rua Mata Machado nº 15 – Maracanã - Rio de Janeiro/RJ - CEP 20271-260
Telefone: 3234-4159 - smecme@rioeduca.net

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educação

ATA DA 1028ª SESSÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos vinte e um dias do mês de julho de 2021, o Conselho Municipal de

Educação do Rio de Janeiro (CME) realiza a 1028ª sessão, de caráter extraordinário,
com a presença dos Conselheiros Willmann Silva Costa, Ana Maria Gomes Cezar, Luiz
Otavio Neves Mattos, José Edmilson da Silva, Maria de Lourdes Albuquerque Tavares,
Márcio Maciel da Silva, Virginia Cecília da Rocha Louzada, Lindivalda de Jesus Freitas,
Priscila Fernandes de Oliveira, Mariza de Almeida Moreira, Maria José da Conceição
Lourenço e Marcelo Ferreira de Sant’Anna. Registre-se a ausência dos Conselheiros
titulares Dorotea Frota de Santana e Afonso Celso Teixeira. Iniciando os trabalhos, o
Vice-Presidente, Conselheiro Willmann Silva Costa, declara aberta a presente sessão,
destacando que a pauta versará, exclusivamente, sobre o exame das metas/estratégias
do Plano Municipal de Educação do Rio de Janeiro – PME, cujo prazo para atendimento
expirou em 2020. Dessa forma, cede a palavra à Conselheira Ana Cezar, Presidente da
Câmara de Educação Infantil e Ensino Fundamental, para dar início à sua fala, seguida
da Conselheira Virgínia Louzada, Presidente da Câmara de Políticas Educacionais
aplicadas às Políticas Sociais. Em que pese o esforço das citadas Conselheiras, não foi
possível a finalização dos trabalhos, ficando decidido que a sessão plenária, prevista
para ocorrer no dia 27 do corrente, versará, tão somente, sobre as metas/estratégias
relacionadas aos anos de 2018 e 2019, ficando àquelas relacionadas ao ano de 2020
adiadas para outra sessão plenária, em data a ser definida. Isto posto, a Secretária desta
Casa apresenta proposta de formatação de material que será exibido na próxima
plenária, que vem a ser aprovada pelos presentes. E por não haver nada mais a declarar,
eu, Maria da Conceição Madeira, matrícula 11/094.175-7, Secretária do CME/RJ, lavro a
presente ata, que segue por mim assinada, deixando de anexar folha de presença dos
Conselheiros, tendo em vista a realização da sessão por meio remoto.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2021.

Original assinada

MARIA DA CONCEIÇÃO P. MADEIRA
Secretária do E/CME

11/094.175-7